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Anotace

Cílem práce je analýza současných bezpečnostních praktik v autentizaci uživatele

prostřednictvím open-source poskytovatelů identifikačních služeb a jejich komparace

s důrazem na open-source řešení Keycloak. Výstupem bude webová aplikace, jejíž proces

ověřování se provádí prostřednictvím serveru Keycloak. Webová frontend aplikace bude

vyvíjena ve frameworku SvelteKit a prostřednictvím REST API bude možné provést

přihlášení, odhlášení a autorizované vkládání nebo úpravy dat.
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Annotation

Title: Current security methods for user authentication and authorization

The aim of the work is the analysis of current security practices in user

authentication through open-source providers of identification services and their

comparison with an emphasis on the open-source Keycloak solution. The output will be a

web application whose authentication process is performed through the Keycloak server.

The web application will be developed in the SvelteKit framework and through the REST

API it will be possible to perform login, logout and authorized data insertion or

modification.
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1 Úvod

Ve zprávě o stavu kybernetické bezpečnosti za rok 2021 se uvádí, že za rok 2021 „se

sphishingovými e-maily setkalo 90 % respondentů, se spear-phishingovými e-maily 47 %

respondentů a s podvodnými e-maily 84 % respondentů." (NUKIB, 2022, s. 23) V roce

2021 měl 10% zastoupení v incidentech podvod, do kterého spadá právě phishing, krádež

identity nebo neoprávněné využití ICT (TSTÚKIB, s. 13). Kybernetické hrozby, které jsou

klasifikovány jako pokusy o průnik, např. pokus o přihlášení, mají zastoupení v 1%

incidentů za minulý rok. Ačkoliv trendy hrozeb nevykazují značný zájem o krádeže

identity, nelze si nevšimnout nárůstu aktivit v oblasti vývoje technologií, které posilují

úroveň ověřování přístupů do aplikací. Jedná se snad již o „společenskou" normu, když

každý bankovní úkon vyžaduje nějakou formu potvrzení, že žádost o něj pochází skutečně

z naší strany?

1.1 Cíl práce a metodologie

Tato práce si klade za cíl zjistit, jaké moderní principy bezpečnosti vztažené

na správce identity se dnes uplatňují, a jaké nároky se kladou na open-source služby, které

zprostředkovávají autorizační a autentizační procesy.

Pro splnění vytyčeného cíle je nezbytné zodpovědět na tyto otázky:

1. Jaké současné protokoly se převážně využívají v oblasti autentizace

a autorizace? Je důvod, proč konkrétní protokoly byly stanoveny normou

pro zabezpečení?

2. Co je klíčové pro zabezpečení správců identit? Jak je zabezpečení

dosaženo?

3. Které oblasti jsou nejvíce exponované u správců identity?

4. Jaké znaky vykazují moderní open-source správců identity? Na co

se zaměřují?
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Dále je součástí práce praktický výstup. Ten bude realizován tak, že dojde k vytvoření

prototypu aplikace, jež bude k autentizaci využívat token poskytovaný serverem Keycloak

a která zajistí zabezpečený přístup k aktivům.

Ve své teoretické části, která se zabývá oblastí správců identity, čerpá tato práce

z knihy Yvonně Wilsonové a Abhisheka Hingnikara Solving Identity management in

Modem Application: demystifying OAuth 2.0, OpenID Connect, and SAML 2.0. Základ

týkající se oblasti šifrování, zabezpečení sítí a kyberbezpečnosti nabídly převážně knihy od

Karla Burdy Kryptografie okolo nás, Libora Dostálka Velký průvodce protokoly TCP/IP

Bezpečnost, Jana Koloucha Cybersecurity a Rity Pužmanové TCP/IP v kostce.

Pro analýzu vybraných open-source projektů od firem Ory Corp a Gluu lne

aKeycloaku sloužily jejich oficiální dokumentace. Oficiální dokumentace byla také

využita ke studiu jednotlivých nástrojům a jejich funkcionalit, jenž byly využity

v praktické části práce. Jedná se konkrétně o dokumentace týkající se nástrojů GraphQL,

Hasura, Heroku, Svelte, Sveltekit, Typescript a urql.
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2 Kybernetická bezpečnost

Tato kapitola se věnuje pojmům souvisejícím s kybernetickou bezpečností, autorizací
a autentizací. Představují cíle ochrany ve virtuálním světě.

2.1 Kyberprostor a bezpečnost

Pojem kyberprostoru definuje Jan Kolouch (2019, s. 36) jako dostupný virtuální

prostor skládající se z informačních a komunikačních technologií, který se řídí protokolem

TCP/IP, a společně s počítačovými systémy tvoří celosvětovou počítačovou síť. Oblast

kybernetické bezpečnosti lze shrnout do dvou stěžejních bodů - obrana před hrozbami

a řešení následků. Důležitou součástí bezpečnosti ve virtuálním světě je způsobilost

ochrany před kybernetickými hrozbami či útoky. Metody prevence a obrany se opírají

0 soubory právních, organizačních, technických a vzdělávacích prostředků. Druhý bod

zahrnuje nejen řešení vzniklých škod, ale i dovednost bezprostřední reakce v průběhu

napadení. Dle Koloucha (2019, s. 44) je podstatou, aby počítačové systémy, další prvky

ICT a s nimi související služby, byly schopné se bránit před hrozbami ve virtuálním světě

a zároveň aby byly způsobilé k adekvátním reakcím a řešením následků.

2.1.1 Principy kybernetické bezpečnosti

Paul C. Van Oorschot a Jan Kolouch mají na principy kyberbezpečnosti odlišné

pohledy. Van Oorschot (2021, s. 3) shrnuje kyberbezpečnost do šesti bodů, kterými jsou

důvěrnost (confidentiality), integrita (integrity), svolení k přístupu (authorization),

dostupnost (availability), ověření (authentication) a odpovědnost (accountability).

Na druhé straně Kolouch (2019, s. 45) vysvětluje kyberbezpečnost pomocí triád, které

mohou působit konkrétněji než přístup Vana Oorschota.

Začněme šestibodovým přehledem Vana Oorschota. Pojem důvěrnost Van

Oorschot dokládá na premise, kdy přístup k aktivům má pouze ověřený uživatel. Vlastnost

skrytí před veřejnými entitami se netýká pouze dat, která jsou na úložištích zálohována, ale

1 dat, která jsou v procesu zpracovávání, kdy dochází k jej ich přesunu při sdílení dat mezi

dvěma stranami. Obvykle jsou tato data šifrována bezpečnostním algoritmem.
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Následující princip integrity může být vnímán jako zachování stabilního stavu ať už

dat, softwaru či hardwaru. Snahou je udržení konzistence dat, která by neměla

být neplánovaně a bez svolení upravována. Předně je také důležité, aby byly učiněny

preventivní kroky, které by zabránily poškození dat, které by mohlo přinést nežádoucí

změny. Záruku integrity dat zprostředkovávají kódy pro kontrolu chyb v datech (error

correcting codes) a kryptografické hašovací funkce (cryptographic checksum).

Rita Pužmanová (2009, s. 519) definuje autorizaci jako určení, které operace a data

jsou dostupné. Jednotlivé operace proto podléhají autorizované kontrole, na kterou dohlíží

autorizovaná entita, kupříkladu autorizovaný vlastník dat či vybraný autorizovaný server.

Plnění principu dostupnosti se docílí zajištěním spolehlivého zázemí pro hardware

a software a jejich ochranu před narušením chodu nebo přetížením. Kolouch (2019, s. 54)

je dále popisuje jako jistotu přístupu k informacím, datům nebo systému ve chvíli, kdy je

to potřebné. Zajištění dostupnosti je, jak uvádí Kolouch (2019, s. 54-55), docíleno

zálohováním dat či správou funkčnosti zálohovacích systémů.

Ověřitelnost je předposledním a neméně důležitým aspektem bezpečnosti cílící

na kontrolu kontextu a identity. Podle Pužmanové (2009, s. 517) se jedná se o ověřování

a potvrzování entit, tj. komunikujících stran. Ověřováním se dokládá důvěra entitě, která

prošla autentizací a může takpracovat s daty či s jinými prostředky, ke kterým získala

přístup. Vezmou-li se v úvahu principy integrity, svolení k přístupu (autorizace)

a důvěrnosti v kontextu principu ověřitelnosti, je mezi nimi možné najít úzkou propojenost.

Autentizací identity se ujišťujeme, že aktiva jsou zpřístupněna ověřené entitě. Plánované

vykonávání požadavků ověřované identity pak musí projít autorizací a kontrolou, zda

v rozsahu jejích pravomocí může pracovat s daty. Takto se hlídá integrita dat. Data musí

být nedotčena a nepoškozena.

Smysl posledního principu, principu odpovědnosti, je založen na evidování aktivit

entity zodpovídajících za předešlé prováděné změny. Záznamy se mohou provádět


[…]


služby propojit prostřednictvím REST API či přídavných knihoven. Bohužel je obtížné

najít správnou kombinaci bezpečnostního zajištění, aby nedošlo ke kompromitaci dat.

Během vývoje bylo čerpáno z doporučení, které poskytovaly dokumentace jednotlivých

služeb. Předně se ukázalo, že ne všechny bezpečnostní kroky je schopen zajišťovat

frontend, ale pro zajištění dostatečné bezpečnosti je třeba jeho spolupráce sbackendem.

Ten zpracovává proměnné, které se týkají hesel umožňujících přístup do databází či

dalších faktorů, které by neměly být rozkryté ve frontendu.
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6 Závěr

V této bakalářské práci byly zmapovány dnešní standardy v oblasti autentizace

a autorizace. Ukázalo se, že velká část autentizačních aplikací využívá současné protokoly

jako jsou S A M L 2.0, OpenID Connect či OAuth 2.0. Všechny tyto protokoly jsou

implementovány v Keycloaku. Na oficiálních stránkách Keycloaku lze také sledovat časté

aktualizace týkající se rozšiřování o další možné certifikované protokoly. Důležité tedy je,

zda je jejich implementace správně naprogramována či nikoliv. Případně zda má vybraná

služba dostatečné zázemí pro kvalitní rozvoj. Keycloakje částečně podporován firmou Red

Hat, ale k jeho výraznému rozvoji přispívá open-source komunita.

Hlavními znaky moderního open-source správce identity jsou implementace

současných protokolů, které řeší převážně způsob autorizace a autentizace. Ve vybraných

službách včetně Keycloaku převažovaly protokoly OpenID Connect a OAuth 2.0.

Wilsonová tyto protokoly také označuje za standardní výbavu správce identity (Wilson, et.

al 2019, s. 26). Klíčové pro protokol OA je to, že poskytuje autorizaci pro API. Protokol

OIDC je významný kvůli poskytování autentizačních služeb a je podporou pro O A .

Protokol S A M L 2.0 je důležitý pro poskytování federatívni identity (Wilson, et. al, 2019,

s. 27). Ve vývoji správci identity se ukázalo, jak důležitá je pro spravování identity kvalitní

práce s daty. Seskupení dat najedno místo pomáhá nejen odbourat nekonzistenci v datech,

ale umožňuje kvalitní a dynamickou správou uživatelských údajů.

Keycloak byl srovnán také s dalšími open-source projekty poskytujícími

autentizační či autorizační služby. Ukázalo se, že Keycloakje ve své pozici open source

projektů jedinečný, protože má silnou základnu komunity, která dbá o jeho vývoj. Dále

jeho nasazení neklade nároky na kapacitu hardwaru32. Vybrané projekty od firmy Ory

Corp jsou stále ve fázi vývoji, avšak také poskytují autorizační služby. Jejich projekt Ory

Hydra má implementován protokoly OpenID Connect a OAuth 2. Naneštěstí společnost

Ory Corp neposkytuje jednu souhrnnou službu, která by zaštítila podobný rozsah možností

jako Keycloak. Není to ani jejich cílem a sami v dokumentaci ke svým projektům odkazují

na Keycloak v případě, že uživatel vyhledává komplexnější řešení. Na druhé straně se

nacházejí projekty od firmy Gluu Inc., které jsou daleko ambicióznější a jejichž tvůrci

Keycloak (Red Hat 2022) zabírá 1 GB paměti, zatímco Gluu zabírá 40 GB (Gluu, inc, 2022).
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tvrdí, že jejich služby předčí možnosti Keycloaku. Nabízejí velkou škálu standardů, které

přesahují rozsah Keycloaku.

Až čas ukáže, zda projekt Keycloak vydrží a bude se nadále držet ve špičce open

source správců identit jako dosud. Nyní je však velmi snadné sledovat, jak se jeho vývoj

neustále žene vpřed.

Praktická část sloužila k vývoji prototypu, do nějž byly implementovány služby

Keycloaku s dalšími externími službami., např. s cloudy či rozhraní API. Došlo

ke kombinaci služeb pro nasazení do produkce (Heroku), nastavení rozhraní API pro

přístup k databázi (Hasura, GraphQL API) a samotné nastavení Keycloaku, tak, aby

korespondoval s frontendem aplikace.
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8 Přílohy

Přihlašován'

©

P ř i h l á s i t s e -3

[1. přihlašovací stránka ]

[2. přehled uživatelů ]

P ř e h l e d k l i e n t ů

K , „ , „ , Příjmení
Telefonní
kontakt

E-mail
Rok

Národnost

Cleven Smith 723822500 clevenland_co@mailg.eu 2009 britská !

Frederick Samuelson É07999222 samuel.fred@fmail.com 1978 švédska !

Marcel Čapek 7778 88111 capek. kaja@rur.en 19 90 . loven,ká i

Leonard Ayoade 777838222 ft_ richard §) ft cro wd. e u 1977 nigerijská 1

Erik Edison 73383899 edisonl847@it crowd, eu 2000 brftské i

Huy
Khanh

Ngueyn 7338228222 khnguyen _)yahoo.com 1981 vietnamská :

Frankie Castle 7238 228222 poaoomakor.pun_Shor.ou 19 90 americká i

Ouenti Romero 7775 55É66 pulpi3us.ll.oom 19 00 indická i

Emanuel Pinkava 777838999 pinkava@seznam.cz 1980 české i

Robert Feynman 777555000 feynman _llecture5.com 1980 americká !

James Tiptree 777838777 jTiptre e _i den m ark. de 1980 š vycars ká !

Jana Loup 7558 88444 19 69 kanadská i

Braň o Prchal É77838999 bano_iseznam.cz 1970 slovenská i

Carmen Diaz É70938777 diazpedro@mail.com 1970 španělská !

Stephanie Limegcld É00888222 1901 dánská !

[3. Modal - odhlášení ]

Právě jste se odhlásili.

[4. Odhlášení - oznámení ]
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