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Cíl práce: Cílem práce je analýza současných bezpečnostních praktik v autentizaci

uživatele prostřednictvím open-source poskytovatelů identifikačních služeb a

jejich komparace s důrazem na open-source řešení Keycloak.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce měla být lépe rozložena z pohledu logického členění.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. Po krátkém úvodu autor popisuje oblast
kybernetické bezpečnosti, symetrické a asymetrické šifrování a správu identit. Praktická část popisuje
nástroje Svelte a Sveltekit, Typescript, Hasura, GraphQL a Urql, Keycloak a jejich použití v rámci
vývoje prototypu.

Otázky k obhajobě:
Jaké další nástroje (mimo uvedené) by autor doporučil v rámci dalšího rozvoje navrženého prototypu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 1. září 2022
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